
Pagina1diI  

 
 

 
 

 
 
COMUNEDILIBRIZZI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

ORDINANZA 
 

n. 38 del 23/07/2025 

OGGETTO: Ulteriori Disposizioni inerenti le misure di sicurezza urbana, per lo svolgimento del 
4° XC (Gara Ciclistica) Città di Librizzi Memorial Tindaro Graziano da svolgersi in un circuito 
cittadino del centro Urbano di Librizzi in data 27.07.2025  

e contestuale 
 

AUTORIZZAZIONE 
Ai sensi degli artt. 68 e 69del T.U.L.P.S. del 18.06.1931, n.773 e ss.mm.ii. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO  
che questa amministrazione comunale intende promuovere il territorio e l'economia del paese 
attraverso eventi e manifestazioni legate alla tradizione locale ed al culto religioso, affinchè tali 
iniziative diventino occasione di richiamo e di conoscenza del nostro territorio anche oltre i 
confini comunali; 
che con nota Prot. 6647/25  a firma del legale rappresentante della ASD Ora Pedala - 
organizzatrice dell’evento in Collaborazione con la ASD Librizzi, come da protocollo d’intesa in 
atti, per la manifestazione di cui in oggetto, hanno formulato tra l’altro alcune specifiche 
richieste; 
che questa amministrazione comunale, in relazione alla manifestazione in oggetto è soggetto 
promotore dell’Evento; 
che in relazione all’organizzazione del medesimo ha sottoscritto apposito Protocollo d’intesa stipulato 
con l’ASD Librizzi in data 22/05/2024; 
 
VISTA la Delibera di GM n. n° 74 del 20.05.2024; 
 
VISTA l'Ordinanza n° 37 del 22.07.2025 di regolamentazione del traffico sulle strade 
coinvolte dalla gara in oggetto; 
 
PRESOATTO 
dell'importante finalità ludico-sportiva e socio-aggregativa dell'evento in questione come 
illustrato dalla predetta Delibera di G.M. n. 74 del 20/05/24  al cui contenuto integralmente si 
rinvia ; 
Che la manifestazione in questione è promossa e patrocinata da questa Amministrazione 
comunale; 
Che per essa restano in vigore le consuete procedure di autorizzazione previste dal titolo III del Regio 
decreto 06 maggio 1940, n°635, recante: Approvazione del regolamento per l'esecuzione del testo 
unico 18 Giugno 1931, n°773 delle leggi di pubblica sicurezza". 

 



Pagina2diI  

 

Che in base a quanto specificato dalle Associazioni  “ASD Ora Pedala” e "ASD Librizzi"con la 
documentazione in atti, la manifestazione Ciclistica è di carattere sportivo Agonistica ed hanno 
fornito tutte le indicazioni richieste dalla Circolare Ministero dell'Interno n. 10.10240/12982.D del 
2.5.1972, e dalla legge 26 ottobre 1971 n.1099, concernente la "tutela sanitaria delle attività 
sportive"; 
Che in particolare l’ASD ha stipulato idonee assicurazioni per la responsabilità civile di cui 
all'articolo 3 della L.24.12.1969 nr 990 e s.m.i. nonché per la copertura dell'organizzazione e 
degli altri obbligati per i danni comunque causati alle strade e alle relative attrezzature prima 
del rilascio della relativa autorizzazione da parte del comune. 

Che questa Autorità di PS ritenendo che la manifestazione assume anche carattere di spettacolo 
o di trattenimento pubblico, deve autorizzare l’evento ai sensi dell'art. 68 del TULPS. 

Che per le gare competitive atletiche, ciclistiche, con animali o con veicoli a trazione animale che 
si svolgono nell'ambito di un solo Comune, la competenza a rilasciare l'autorizzazione necessaria 
per l'effettuazione della gara (art. 9.1 del Codice della strada) è esclusivamente del Sindaco; 
 
- Le associazioni dovranno attenersi alla vigente legge di pubblica sicurezza e del regolamento di 
esecuzione del TULPS. - 
- la manifestazione consiste nello svolgimento di attività sportiva, svolta in accordo con la 
relativa federazione di promozione sportiva competente; . 
- la concessione di patrocinio non esonerale associazioni dall'acquisizione di permessi, 
licenze, autorizzazioni, nonché il pagamento di tasse, imposte ed altri diritti previsti dalla 
normativa nazionale e locale o dai regolamenti comunali, esonerando il Comune da ogni 
responsabilità in caso di inadempienza. 
- il conferimento dei rifiuti prodotti durante la manifestazione va effettuato conformemente a 
quanto previsto dai regolamenti comunali e dalla normativa vigente in materia. 
- al termine della manifestazione, le strade e gli spazi Pubblici dovranno essere restituite nel 
pristino, comunicando agli Uffici comunali ogni inconveniente che si dovesse verificare. - 
- la responsabilità, sia civile che penale, per danni a persone o cose, che si dovessero verificare 
durante ed in conseguenza della manifestazione ricade in capo alla associazione ASD Ora Pedala, 
liberando il Comune di Librizzi da qualsiasi responsabilità. 
-è fatto obbligo di Rispettare le seguenti prescrizioni: 
Adottare tutte le misure necessarie a tutelare l'incolumità dei partecipanti e del pubblico e ad 
evitare danni alle persone o cose in conseguenza della manifestazione;  
Disporre un adeguato servizio antincendio così come previsto dai regolamenti e dalle norme m 
vigore; 
disporre un adeguato servizio di assistenza con presenza e disponibilità di un'ambulanza con 
personale medico e paramedico in grado di intervenire prontamente; 
di garantire, con personale  dell'organizzazione munito degli  indumenti di 
riconoscimento,  un'adeguata sorveglianza di tutto  il percorso con particolare 
riferimento alle aree in cui sosta il pubblico nonché a fornire supporto alla PM per garantire la 
viabilità principale al di fuori delle aree interessate dalla manifestazione; di mettere in atto, 
con personale e mezzi propri, nel rispetto della circolazione stradale, tutte le necessarie misure 
di pre-segnalazione agli utenti della strada; 
prima dell'inizio della manifestazione, di dare avviso ai partecipanti, circa l'esatta ubicazione, la 
natura, e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi, presenti sulla carreggiata 
(esempio Aiuole spartitraffico, marciapiedi, eventuali buche, grate in ferro, rotatorie, impianti di 
pubblicità ecc.) ovvero di altre circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica 
indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali 
cautele e comportamenti da adottare per superarli e di porre in essere idonee misure di sicurezza 
passiva affinché il pubblico non sosti in aree pericolose per la propria incolumità o per quella dei 
partecipanti. 



Pagina3diI  

 

Di dare la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all'utenza il suo 
svolgimento attraverso i mezzi d'informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità; 
Le responsabilità civili e penali sono a totale carico delle medesime Associazioni e 
l'Amministrazione Comunale è sollevata da ogni qualsivoglia responsabilità derivante dalla 
mancata osservanza delle prescrizioni qui contenute. 
Inoltre, si fa obbligo di rispettare tutte le vigenti disposizioni in materia di sicurezza, nonché le 
indicazioni contenute nel piano di sicurezza e di quello di emergenza sanitaria in atti. 
 
RITENUTO 
Che, per quanto riguarda l'organizzazione dell'evento, come si evince dagli atti presentati al 
Protocollo dell'Ente ogni aspetto è stato, da parte delle Associazioni ,curato in modo adeguato; 
Che è stato presentato il Piano della sicurezza e gestione delle emergenze con allegata 
planimetria del tracciato, comunicato alla Centrale operativa del 118 con sede in Messina il 
livello di rischio della manifestazione, inoltrata comunicazione ai sensi dell'articolo 18 
T.U.L.P.S R.D. 18.06.1931 n 635/ articolo 123 regolamento R.D. 06.05.1940 n° 635 con 
relativi allegati: 
 

1. Planimetria del percorso 

2. Programma della manifestazione 

3. Nulla Osta Comune di Librizzi; 

4. Piano della sicurezza e gestione delle emergenze 

5. Polizza Assicurativa 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della P.S. n, 555/OP/0001991/2017/1 
del 07/06/2017, nonché la successiva Circolare Ministero dell'Interno 18 luglio 2018 n. 
11001/1/110/(10); 
VISTA le conseguenziali circolari Prefettizie emanate in materia di safety e security; 
VISTO il T.U.L.P.S.TestoUnicodelleleggidipubblicasicurezza-(T.U.L.P.S.)del18.06.1931, n. 773 e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione del suddetto T.U.L.P.S. (R.D. n. 635 del 06.05.1940) e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare, Cat. Mass. 12/2010 Div. P.A.S.I. datata 18.02.2010, del questore di Messina; 
VISTA la nota Div.P.A.S.Cat.Mass.Za/10datata11.06.2010, del Dirigente del Commissariato di P.S. 
di Patti; 
VISTE le ultime circolari della Prefettura di Messina relativa a Modelli organizzativi e procedurali 
per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche e sportive; 
VISTO in particolare L’ dell’art. 9, comma 7-bis, nel testo novellato dalla legge n. 58 del 09.04.2025 
-come da circolare n. 300/STRAD/1/0000014029.u/2025 del 08.05.2025, 
VISTO il D.toL.vo n.267 del 18 agosto2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.to Legge 08 agosto 2013 n. 91, recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la 
valorizzazione e il rilascio dei beni e delle attività culturali e del turismo”, denominato “Decreto 
Cultura”; 
VISTA la Legge 7 ottobre 2013 n. 112, con cui è stato convertito il suddetto “Decreto Cultura”; 
VISTOl’O.A.EE.LL.vigenteinSiciliacomemodificatodallaL.142/90recepitadallaL.R.n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTI gli atti d’ufficio nonché tutta la normativa vigente in materia; 
 

AUTORIZZA 
ai sensi del T.U.L.P.S. del 18.06.1931 n. 773 e ss.mm.ii. del R.D. n. 635 del 06.05.1940 e ss.mm.ii. e 



Pagina4diI  

della Legge 7 ottobre 2013, n. 112 (di conversione del cosiddetto “Decreto Cultura”), l’Associazione 
“"A.S.D. ASD ORA PEDALA", in persona del legale rappresentante pro tempore, e l’ASD 
Librizzi a svolgere la manifestazione sportiva denominata 4° XC Città di Librizzi “Memorial 
Tindaro Graziano" da svolgersi il 27 LUGLIO 2025 a Librizzi dalle ore 8:30 alle ore 12:30 
e comunque fino al termine della manifestazione, nonché la cerimonia di premiazione ad essa 
collegata, da svolgersi a fine gara in Piazza Catena nel Comune di Librizzi. 
 

ORDINA 
 All’Associazione “A.S.D.Ora Pedala e ASD Librizzi”, in persona dei legali rappresentanti pro 

tempore: 
a) Il pedissequo rispetto delle prescrizioni imposte dalle Autorità competenti con i vari provvedimenti 

adottati; 
b) Il pedissequo rispetto delle misure indicate nei Piani sanitari approvati dal 118; 
c) Il pedissequo rispetto delle misure indicate nei Piani di Emergenza e Sicurezza; 
d) In ogni caso: 

Di adottare tutte le misure necessarie a tutelare l’incolumità dei partecipanti e del pubblico e ad 
evitare danni alle persone o cose in conseguenza della manifestazione; 
Disporre un adeguato servizio antincendio così come previsto dai regolamenti e dalle norme in 
vigore; 
Disporre un adeguato servizio di assistenza con presenza e disponibilità di un’ambulanza con 
personale medico e paramedico in grado di intervenire prontamente; 
La predisposizione di accorgimenti idonei ad impedire l’accesso ed il transito veicolare nell’area 
interessata dalle manifestazioni, ad eccezione dei mezzi di soccorso ed emergenza; L’impiego di un 
adeguato numero di addetti (volontari), muniti di indumenti di riconoscimento, per il presidio 
dell’area interessata con compiti di assistenza ed informazione alla popolazione; 

e) Di garantire, con personale dell’organizzazione munito degli indumenti di riconoscimento, 
un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il 
pubblico nonché a fornire adeguato supporto alla PM per garantire la viabilità principale al di fuori 
dell’area interessata dalla manifestazione ; 

f) di mettere in atto, con personale e mezzi propri, nel rispetto della circolazione stradale, tutte le 
necessarie misure di pre- segnalazione agli utenti della strada; 

g) di presidiare il percorso di gara e le vie di accesso e di fuga nonché di effettuare le necessarie 
chiusure, con un adeguato servizio di sicurezza, dotandosi di tutti i supporti, segnaletica ed 
attrezzature varie per la chiusura dei varchi di accesso e di delimitazione del percorso di gara; 

h) di assicurare il conferimento dei rifiuti prodotti durante la manifestazione conformemente a quanto 
previsto dai regolamenti comunali e dalla normativa vigente in materia; 

i) a restituire nel pristino, al termine della manifestazione, le aree utilizzate comunicando agli Uffici 
comunali ogni inconveniente che si dovesse verificare; 

j) a manlevare il Comune di Librizzi da ogni responsabilità, sia civile che penale, per danni a persone o 
cose, che si dovessero verificare durante ed in conseguenza della manifestazione; 

k) Di dare la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all’utenza il suo 
svolgimento attraverso i mezzi d’informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità; 
 

ORDINA 

 Altresì, a partire dalle ore 08,00 e fino alle ore 14,00 del 27 luglio 2025, nel Centro Urbano di 
Librizzi ed in tutte le aree interessate dalla manifestazione sportiva: 

 Il divieto assoluto di somministrazione di bevande ed alimenti in contenitori di vetro e/o lattine per 
tutta la durata della manifestazioni; 

 Il divieto assoluto a chiunque di introdurre e consumare bevande e/o alimenti in contenitori in vetro 
o lattine, anche già in proprio possesso, nell’area interessata dalla manifestazione. 
 
Nel caso di mancato rispetto di quanto sopraordinato, l’evento dovrà intendersi come privo di 
autorizzazione: 



Pagina5diI  

 
AVVERTE 

Che per la violazione delle disposizioni della presente ordinanza si applica, oltre alle sanzioni 
previste dalla specifica normativa la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da € 
25,00 ad € 500,00 per ogni violazione accertata ai sensi dell’art. 7 bis D. Lgs. 267/2000 ed è 
ammesso il pagamento in misura ridotta di € 50,00; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio on-line ovvero dalla notifica, oppure, in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio on-line ovvero dalla notifica. 

DISPONE 
Che la presente Ordinanza venga notificata alle interessate ASD, nonchè trasmessa al Responsabile 
dell’UTC, agli Agenti di Polizia Municipale (che restano incaricati dell’espletamento del relativo 
servizio d’ordine) ed al Comando della Stazione dei Carabinieri di Librizzi per quanto di specifica 
competenza, alla Città Metropolitana di Messina, alla Questura ed alla Prefettura nonché a tutte le 
attività di somministrazione al pubblico presenti nella zona interessata. 
Che la stessa ha validità solo ed esclusivamente per i giorni e gli orari in essa indicati, può essere 
sospesa o revocata per ragione di ordine e di sicurezza pubblica, per abuso da parte degli interessati 
o per inosservanza delle superiori prescrizioni ovvero nel caso vengano meno i requisiti soggettivi 
e/o oggettivi previsti dalla legge. 

Dalla Residenza Municipale 23/07/2025 

 


